¹⁶ Ps. Demosth. 59, 75. A. Wilhelm, ξύμμεϊξις, „Anzeiger der Akad. Wissenschaft in Wien”, 74 (1937) 39—57. L. Deubner, *Attische Feste*, s. 101—110.

¹⁷ L. Deubner, op. cit., p. 116 s.

¹⁸ Cf. M. Rostovzeff, *Mystic Italy*, New York 1927, p. 46. M. Bieber, *Der Mysteriensaal der Villa Iam*, „Jahrbuch des Deutschen Arch. Inst.”, 43 (1928) 120.

¹⁹ Protrept. 2, 21, 2.

²⁰ J. M. Lagrange, *La régénération et la filiation divine dans les mystères d'Eleusis*, „Revue Biblique”, 38 (1929) 63—70. Ch. Picard, *L'épisode de Bambo dans les mystères d'Eleusis*, „Revue de l'Histoire et de Religions”, 95 (1927) 220—255. K. Prümm, *Mystères*, in *Supplément au Dict. de la Bible* VI—1, 19 s.

²¹ K. Prümm, art. cit., p. 20.

²² Cf. Asterios Amas. Hom. 10 in S. S. Martyres (PG 40, 324). Cl. Alex. Protrept. 2, 15, 1. Schol. Plat. Gorg 497 C.

²³ Cf. J. A. Robillard, *Le symbolisme du mariage selon S. Paul*, „Revue des Sciences philosophiques et théologiques”, 21 (1932) 247.

2° Sensus fundamentalis et unicus hierogamiae paganae erat idea fertilitatis et magia sympathetica, cuius finis erat producere magice et quasi ex opere operato foecunditatem agrorum, hominum et etiam animalium. Recte ergo animadvertit A. J. Festugière, quod descriptio hierogamiae paganae tamquam unionis mysticae vel unionis amoris cum deo est profecto contra sensum²⁴. 3° Nota valde characteristicam hierogamiae est etiam extremus erotismus et rudis sensualitas cum ritibus obscenis coniuncta.

b) In Vetere Testamento et iudaismo. Symbolismus matrimonialis in V. Testamento modo evoluto et elaborato invenitur prima vice apud Oseam (c. 1—2). Authentica experientia propriae vitae matrimonialis²⁵ transponitur illuminatione prophetica ad planum superius nempe ad illustrandas relationes inter Jahve-maritum et populum Israel-uxorem infidelem. Sicut propheta amat semper uxorem suam adulteram Gomer ita etiam Jahve-infidelem populum; Deum vocat propheta simpliciter „maritum”, populum Israel autem „uxorem” (2, 4. 18)²⁶. In temporibus messianicis Jahve iterum despondebit populum, qui remanebit fidelis in aeternum (2, 21—22)²⁷. Idea symbolismi matrimonialis introducta ab Osea continuatur a Jeremia cum magna dependentia a suo praedecessore. Ad imaginem tamen Oseae addit Jeremias elementa nova: regnum Juda et Israel praesentat tamquam duae sorores, ambae infideles uxores Jahve (3, 6. 8)²⁸. Foedus Dei cum populo electo in monte Sinai describitur a propheta tamquam contractus matrimonialis (31. 32). Tempus ante foedus vocatur a Jeremia tempus desponsationis, in quo Israel-Sponsa Jahve erat fidelis et profunda caritate repleta erga suum Sponsum (2, 2).